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1. Activitatile desfasurate si cadrul legal al acestora

Activitdtile de baza desfasurate de catre S.A. ,,Apd-Canal Chisiniu”, conform Statutului
intreprinderii, sunt prestarea serviciului public de alimentare cu api si de canalizare, in municipiul
Chisindu, orasele laloveni si Vadul lui Voda si in satele Cojusna, Maximovca, Floreni, Cosernita,
Balabaneti etc., precum si producerea si furnizarea energiei termice in or. Codru, Aeroport si
Costiujeni din mun. Chisinau.

Principalele acte normative in temeiul cdrora Intreprinderea isi desfisoara activitatea sunt:

> Legea privind societdtile pe actiuni nr. 1163/1997;

» Legea privind serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare nr. 303/2013;

> Regulamentul cu privire la serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare, aprobat
prin Hotdrarea ANRE nr. 271/2015;

» Licentele in temeiul carora intreprinderea isi desfasoara activitatea:

- Licenta pentru furnizarea serviciului public de alimentare cu api si de canalizare la nivel
de municipiu si oras, eliberatd in data de 29.05.2015 pe un termen de 25 de ani;

- Licenta pentru furnizarea serviciului public de producere, distributie si furnizare a
energiei termice, eliberata in data de 29.05.2015 pe un termen de 25 de ani.

» Contracte de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare:

- Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare,
incheiat intre municipiul Chisindu si S.A. ,,Apa-Canal Chisindu” nr. 94 din 13.05.201 3

- Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare,
incheiat intre orasul Ialoveni si S.A. ,,Apa-Canal Chisinau” nr. 592 din 14.11.2018.

Pe langd contractele de delegare a gestiunii serviciului mentionate mai sus, in temeiul
modificarilor operate in legea 303/2013, entitatea urmeaza s incheie contracte similare cu toate
unitatile administrativ-teritoriale, in teritoriul cirora presteaza serviciul public de alimentare cu
apa si de canalizare si gestioneazi infrastructura tehnico-edilitara aferenta.

Aditional, mai sunt prestate si alte servicii, secundare, cum ar fi bransare la/debransare de
la reteaua de alimentare cu apa, racordarea la/deconectarea de la reteaua de canalizare, eliberarea
conditiilor tehnice, transportul apei cu autocisterne si a apelor uzate cu autovidanje, spalarea
hidrodinamica a retelelor de alimentare cu apa si de canalizare, servicii de laborator, detectia
scurgerilor in retele, executarea lucrarilor si exploatarea constructiilor hidrotehnice, executarea
lucrarilor de proiectare si topografico-geodezice etc. O parte a activitdtilor secundare sunt
complementare activitatilor de baza si sunt la fel reglementate.

Avand in vedere specificul serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare, precum
si al infrastructurii aferente acestuia, ACC este unicul operator 1n aria de servicii.

2. Performanta financiari a intreprinderii
2.1. Rezultatul financiar din activitatea desfiasuratdi

In anul 2021, S.A. »Apa-Canal Chisindu” a inregistrat un rezultat financiar negativ in
valoare totala de 18,3 mil. lei, inclusiv 42,6 mil. lei pierdere din activitatea operationali. In
anul precedent ACC a inregistrat pierdere in valoare totald de 62,7 mil. lei, inclusiv 13,1 mil. lei
pierdere din activitatea operationala.

Tab. 1 Situatie comparativi a contului de profit si pierderi pentru anii 2020 si 2021, mil. lei

Specificare 2020 2021 Abasert
abs %
chReUEIRINER . 62,7 -18,3 +44.4 +70,8%
Informativ, veniturile e 6810 715,7 +34,6 +5,1%
_______ Costurile pand la impozitare ’ - 7438 731,9 -11,9 -1,6%
Cheltuieli privind impozitul pe veﬁit ' - 2.1 +2,1 -
_ REZULTAT PANA LA IMPOZITARE e -16,3 +46,5 +74,1%
Din activitatea operationald -13,1 -42,6 29,4 -2241%
Informativ, veniturile 669,7 679,6 +9,9 +1,5%
................. COStur“e i 682’8 722'1 +39’3 +S’8%
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Specificare 2020 2021 abe RGsEeE "

Din alte activitati -49,6 +26,3 +75,9 +153,0%
Informativ, veniturile 11,4 36,1 +24,7 +217,6%
Costurile 61,0 9,8 -51,2 -83,9%

Informativ: Rezultat pénd la im;‘:ozitare 7‘1.1 cc.am:ﬁ;ii comparabile (fdrd a tine cont 17,5 47,6 -30,1 -171,8%
de granturi, active primite cu titlu gratuit si diferente de curs valutar)

Influenta factorilor care nu tin de performanta financiard curentd -45,2 +31,4 +76,6 +169,4%
Inclusiv:

Venituri din granturi primite +7,7 +4,7 -3,0 -39,4%

Cheltuieli finantate din granturi -7,7 -4,7 +3,0 +39,4%

Activele primite cu titlu gratuit +0,5 +0,3 -0,2 -43,6%

Diferenta netd de curs valutar -45,8 +31,1 +76,8 +167,9%

In conditii comparabile si anume fard a tine cont de granturi, activele primite cu titlu gratuit
si diferentele de curs valutar, intreprinderea a inregistrat un rezultat financiar negativ in suma de
47,6 mil. lei, fiind in descrestere cu 30,1 mil. lei, sau cu 171,8 % comparativ cu 17,5 mil. lei
pierdere inregistrata in anul 2020. Aceasta reducere a fost determinati in special de majorarea
cheltuielilor privind amortizarea imobilizérilor, remunerarea angajatilor, provizioanele create
pentru creantele compromise, precum si de costul resurselor energetice consumate.

2.2. Veniturile obtinute in ansamblu pe intreprindere

in anul 2021 intreprinderea a inregistrat venituri totale in suma de 715,7 mil. lei. Veniturile
au crescut comparativ cu anul 2020 in total cu 34,6 mil. lei, inclusiv cu 24,7 mil. lei au sporit
veniturile din diferente de curs valutar. Respectiv, in conditii comparabile, adica fird a tine cont
de granturi si subventii, venituri din activele primite cu titlu gratuit si diferentele de curs valutar,
veniturile totale au constituit 676,9 mil lei, acestea fiind in crestere cu 15,1 mil. lei comparativ cu
anul precedent.

Tab. 2 Situatie comparativa a veniturilor pentru anii 2020 si 2021, mil. lei

- Structura Abateri

Specificare 2020 2021 2021 abs %
TOTAL VENITURI 681,0 715,7 100% +34,6 +5,1%
Venituri din activitatea operationald (611+612) 669,7 679,6 95,0% +9,9 +1,5%
Venituri din vanzari 656,5 670,2 93,7% +13,7 +2,1%
Venituri din prestarea serviciilor de alimentare cu apd 426,2 430,7 60,2% +4,5 +1,1%
Venituri din prestarea serviciilor de evacuare si epurare a apelor uzate 171,22 169,3 23,7% -1,9 -1,1%
Venituri suplimentare din preluarea apelor industriale suprapoluate 30.1 31,2 4,4% +1,1 +3,7%
Venituri din prestarea serviciilor de furnizare a energiei termice 23,2 33,4 4,7% +10,2 +44,0%
Venituri din alte servicii prestate 4,9 5,0 0,7% +0,1 +2,9%
Venituri din executarea lucrdrilor citre terti 0,7 0,5 0,1% -0,2 -27,1%
Venituri din contracte de leasing operational si financiar 0,2 0,0 0,0% -0,2 -81,0%
Alte venituri din activitatea operationald 13,2 9,3 1,3% -3,8 -29,2%
din valorificarea granturilor si subventiilor 9,6 4,7 0,7% -4,9 -51,1%
din active imobilizate si circulante intrate cu titlu gratuit 0,5 0,3 0,0% -0,2 -43,6%
alte venituri pe termen scurt 3,0 4,3 0,6% +1,3 +42,3%
Venituri din operatiuni cu active imobilizate - - - - -
Venituri financiare 114 36,1 5,0% +24,7 +217,6%
Venituri din diferente de curs valutar 91 33,7 4,7% +24,7 +271,9%
Alte venituri financiare 2,3 2,4 0,3% +0,1 +3,4%
Informativ: venituri totale in conditii comparabile, férd a tine cont de granturi 661, 676,9 94,6% 4151 +2,3%

si subventii, venituri din activele primite cu titlu gratuit si diferentele de curs

Veniturile din vanzari au constituit 670,2 mil. lei, inregistrand o crestere de 13,7 mil. lei
sau 2,1 %, ca urmare a scumpirii serviciilor de furnizare a energiei termice in anul 2021, precum
si datoritd reludrii activitatii unor agenti economici, suspendatd in anul 2020 din cauza pandemiei
COVID-19,

In special, veniturile din furnizarea energiei termice s-au majorat cu 10,2 mil. lei sau cu
44 % datorita cresterii tarifului mediu anual cu 21,5 %, precum si a sporirii volumului livrat cu
3,8 mii Geal (18,5 %) fatd de anul precedent.

De asemenea, veniturile suplimentare din preluarea apelor industriale suprapoluate, care
constituie 4,4 % din total venituri, au crescut cu 1,1 mil. lei sau cu 3,7 %.

Veniturile din activitatea de alimentare cu apa, care constituie 60,2 % din total venituri sau
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64,3 % din venitul de vanzari, au inregistrat o crestere usoard cu 4,5 mil. lei sau cu 1,1 %, ca
urmare a sporirii volumelor livrate consumatorilor noncasnici la tarif majorat si reducerii
volumelor livrate consumatorilor casnici la tarif redus.

Totodata, veniturile din activitatea de canalizare, constituind 23,7 % din total venituri sau
25,3 % din venitul de vanzari, s-au diminuat cu 1,9 mil. lei sau cu 1,1 % din cauza diminudrii
volumelor livrate consumatorilor noncasnici.

2.3. Cheltuielile suportate in ansamblu pe intreprindere

In anul 2021 intreprinderea a inregistrat cheltuieli totale in suma de 734 mil. lei, fiind cu
9,8 mil. lei mai putin comparativ cu anul 2020. In conditii comparabile, adica fara a tine cont de
cheltuielile finantate din granturi, diferentele de curs si cheltuielile din casarea creantelor
compromise istorice, cheltuielile totale au constituit 726,6 mil. lei, fiind in crestere cu 45,4 mil. lei
sau cu 6,7 % comparativ cu anul 2020.

Tab. 3 Situatie comparativa a cheltuielilor pentru anii 2020 si 2021, mil. lei

Specificare 2020 2021 Strzfzt:'a abe Absten %
TOTAL CHELTUIELI 743,8 7340  100% 98  -13%
Cheltuieli operationale 682,8 7221 98,4% +39,3 +5,8%
Cheltuieli cu active imobilizate 1,5 0,8 0,1% -0,6 -44,0%
Cheltuieli financiare ) 59,5 9,0 1,2% -50,5 -84,9%
Inclusiv:
cheltuieli din diferente de curs valutar 54,8 2,1 0,3% -52,8 -96,2%
dobdnzi pentru credite si imprumuturi 4,6 6,7 0,9% +2,1 +45,6%
Cheltuieli privind impozitul pe venit - 21 0,3% +2,1 -
Informativ: cheltuieli totale, in conditii comparabile, féré a tine cont de ’
cheltuielile finantate din granturi, diferentele de curs si cheltuielile din 681,2 726,6 99,0% +45,4 +6,7%
casarea creantelor compromise istorice
Cheltuieli capitalizate -11,5 -13,2 -1,8 -15,3%
CHELTUIELI OPERATIONALE, incl. capitalizate 694,3 735,3 100% +41,1 +5,9%
cheltuielile cu personalul 306,6 314,1 42,7% +7,5 +2,5%
Inclusiv cheltuieli pentru stationarea angajatilor in legéturd cu pandemia 8,4 1,7 0,2% -6,7 -79,5%
inclusiv salarii si remunerdri 214,6 232,1 31,6% +17.5 +8,2%
asigurdri obligatorii de stat 47,9 55,2 7,5% *7,3 +15,3%
provizioane pentru concedii nefolosite 44,1 26,8 3,6% -17,3 -39,3%
energia electricd procuratd 115,0 95,9 13,0% -19,1 -16,6%
amortizarea imobilizarilor 73,9 97,8 13,3% +24,0 +32,4%
materiale diverse (incl. OMVSD) 24,5 22,0 3,0% -2,5 -10,1%
inclusiv in legdturd cu pandemia cauzatd de Covid-19 15 0,4 0,1% -1,1 -72,1%
gaze naturale 14,5 235 3,2% +9,0 +61,9%
TVA atribuita la cheltuieli 27,3 23,3 3,2% -4,0 -14,7%
cheltuieli de intretinere si reparatie a fondurilor fixe 16,0 24,8 3,4% +8,8 +55,0%
taxa pentru apa 89 8,3 1,1% -0,6 -7,2%
produse petroliere 8,6 10,2 1,4% +1,6 +18,7%
comisioane p-u intermediere la facturare si incasare 10,7 11,3 1,5% +0,6 +5,5%
servicii diverse 14,8 14,0 1,9% -0,9 -5,9%
reactivi 14,6 20,3 2,8% +5,8 +39,7%
energie termicd 33 4,3 0,6% +1,0 +29,8%
impozite i taxe, fdrd taxa p-u apa, TVA si taxa de timbru 35 3,7 0,5% +0,2 +4,9%
amenzi, penalitdti, despagubiri 15 1.1 0,1% -0,4 -27,3%
provizioane/creante compromise casate 37,1 50,3 6,8% +13,2 +35,4%
cheltuieli finantate din granturi si subventii P 4,7 0,6% -3,0 -39,4%
alte cheltuieli operationale 58 5,9 0,8% +0,1 +1,6%
Informativ: chel. operationale, incl. capitalizate, in conditii
comparabile (fdrd cheltuieli finantate din granturi, casarea creantelor 686,6 730,7 99,4% +44,1 +6,4%
compromise istorice si provizioanele pentru acestea)
Inclusiv: chelt. suportate in legdturd cu pandemia cauzatd de Covid-19 11,3 23 0,3% -9,0 -79,5%
- - pentru stationarea angajatilor 8,4 1,7 02% -6,7 -79,5%
- - echipamente de protectie si materiale de dezinfectare 1,5 0,4 0,1% -1,1 -72,1%
- - servicii de dezinfectare si examinare medicald de laborator 14 02 0,0% -1,2 -87,7%

Cheltuielile operationale pana la capitalizdri, in conditii comparabile, au constituit
735,3 mil. lei, acestea inregistrand o crestere de 41,1 mil. lei (5.9 %) fata de anul trecut. In special
s-au majorat cheltuielile cu amortizarea imobilizirilor cu 24 mil. lei (32,4 %) in urma evaludrii
ulterioare a activelor la valoarea justd. Cheltuielile privind remunerarea angajatilor au crescut cu
17,5 mil. lei (8,2 %), iar contributiile de asigurari obligatorii au sporit cu 7,3 mil. lei (15,3 %).
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De asemenea, s-au majorat cheltuielile aferente creantelor compromise cu 13,2 mil. lei
(35,4 %); costul gazelor naturale consumate — cu 9,0 mil. lei (61,9 %) ca urmare a cresterii atat a
pretului de procurare mediu pe an cu 33,8 %, cat si a sporirii volumelor consumate cu 759,6 mii m3
sau cu 21,2 %; cheltuielile de Intretinere si reparatie a mijloacelor fixe — cu 8,8 mil. lei (55,0 %),
costul reactivilor consumati — cu 5,8 mil. lei (39,7 %).

Cresterea cheltuielilor a fost atenuata partial de reducerea costului energiei electrice — cu
19,1 mil. lei (16,6 %) datorita diminudrii cantitatii consumate, precum si a pretului mediu anual
de procurare; diminuarea provizioanelor create pentru concedii neutilizate — cu 17,3 mil. lei
(39,3 %); micsorarea cheltuielilor finantate din granturi si subventii — cu 3,0 mil. lei (39,4 %);
diminuarea TVA atribuite la cheltuieli — cu 4,0 mil. lei (14,7 %) ca urmare a sporirii cotei
consumatorilor noncasnici in structura serviciilor prestate de alimentare cu api si de canalizare,
precum si drept consecintd a cresterii preturilor la bunurile si serviciile procurate.

Cheltuielile suportate in legaturd cu pandemia COVID-19 s-au micsorat semnificativ
comparativ cu anul precedent — cu 9,0 mil. lei (79,5%), din care: costurile aferente stationarii
angajatilor — cu 6,7 mil. lei (79,5 %), servicii de dezinfectare si examinare medicald de laborator
achizitionate — cu 1,2 mil. lei (87,7 %), echipamente de protectie si materiale de dezinfectare
consumate — cu 1,1 mil. lei (72,1 %).

2.4. Situatia fluxului de numerar

In anul 2021 au fost inregistrate incasdri in suma totala de 837,2 mil. lei, inclusiv
687,5 mil. lei sau 82,1 % — incasdri din vanziri (rd. 010 SFN), 99 mil. lei sau 11,8 % — incasiri
sub forma de credite si imprumuturi si 50,7 mil. lei sau 6,1 % — alte incasdri, din care 38,8 mil. lei
reprezmta incasdri sub formd de granturi primite pentru finantarea activitatii investitionale.
Incasarile sub forma de credite s1 Imprumuturi includ 59 mil. lei debursiri din contul creditelor
internationale (BERD, BEI) si 40 mil. lei — credite locale.

Incasarile totale s-au micsorat comparativ cu anul 2020 cu 127,5 mil. lei sau cu 13,2 %
drept consecinta a diminuarii cu 207,7 mil. lei sau cu 67,7 % a incasarilor sub formi de credite.
Totodata, incasarile din vanzari au sporit cu 39,3 mil. lei sau cu 6,1 % ca urmare a majoraru
tarifului la energia termica furnizata, dar si a volumului de agent termic livrat, precum si datorita
reludrii activitatii agentilor economici, suspendata in anul 2020 din cauza crizei pandemice.

Platile totale efectuate in anul 2021 au constituit 855,5 mil. lei, fiind cu 85,4 mil. lei sau cu
9,1 % sub nivelul inregistrat in anul 2020. Din componenta platilor, 287,5 mil. lei sau 33,6 %
reprezintd plati cdtre angajati si organe de asigurare sociald si medicald, 28.2% sau
241,3 mil. lei constituie platile pentru stocuri si servicii procurate, 15,3 % sau 130,8 mil. lei le
revine investiiilor in active imobilizate, cea mai mare parte fiind efectuate din sursele creditare in
cadrul PIP, 14,1 % sau 120,3 mil. lei sunt plati aferente creditelor si 8,8 % sau 75,5 mil. lei — sunt
alte plati.

Tab. 4 Situatie comparativd a situatiei fluxului de numerar pentru anii 2020 §i 2021, mil. lei

. Structura Devieri 2021-2020
Specificare 2020 2021 2021 s %
Soldul mijloacelor banesti la inceputul anului 25,2 51,0 +25,8 +102,3%
INCASARI 964,7 837,2 100% -127,5 -13,2%
Tncasari din vinzari 648,2 687,5 82,1% +39,3 +6,1%
Tncasari sub form3 de credite si imprumuturi 306,7 99,0 11,8% -207,7 -67,7%
Alte incasdri 9,8 50,7 6,1% +40,9 +416,8%
PLATI 940,8 855,5 100% -85,4 -9,1%
PIati pentru stocuri si servicii procurate 236,6 241,3 28,2% +4,7 +2,0%
PIdti catre angajati si organe de asig. sociald si medical3 2713 287,5 33,6% +16,4 +6,1%
Plati aferente creditelor si imprumuturilor, incl. dobanzi 91,5 120,3 14,1% +28,8 +31,5%
Plati aferente intrdrilor de active imobilizate 218,2 130,8 15,3% -87,4 -40,1%
Alte plati 123,4 75,5 8,8% -47,9 -38,8%
FLUX NET +23,8 -18,3 -42,1 -176,6%
informativ, flux net fard a fine cont de fluxul de numerar in
cadrul acordurilor de imprurtnut si PIP o oS phat e
Diferente de curs +2,0 -0,7 -2,7 -135,9%
Soldul mijloacelor banesti la finele perioadei de gestiune 51,0 32,0 -19,0 -37,2%
PLATI 940,8 855,5 100% -85,4 -9,1%
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Specificare 2020 2021 Strz‘:;‘l"a al)l)i‘f'er' “Uel 2;220

- Rambursarea creditelor BERD, BEI 43,2 56,3 6,6% +13,2 +30,5%
- Plata dobanzilor pe creditele BERD, BEI 12,9 12,3 1,4% -0,6 -4,8%
- Plati pe contractele aferente PIP 205,7 84,0 9,8% -121,7 -59,2%
- PIati pentru investitii in afara contractelor PIP 125 46,8 5,5% +34,3 +273,7%
- PI3ti in cadrul activitdtii operationale 631,1 604,4 70,6% -26,7 -4,2%
-- pldti pentru stocuri procurate 48,3 64,9 7,6% +16,6 +34,5%
pldti pentru servicii procurate 188,4 176,4 20,6% -11,9 -6,3%
-- pldati cdtre angajati 192,6 207,9 24,3% +15,3 +7,9%

- pléti la buget 151,6 138,0 16,1% -13,6 -9,0%

-- alte pldti in cadrul activitatii operationale 50,2 17:d 2,0% -33,1 -65,9%

- PIati aferente rambursarii creditelor locale, incl. dobanzi 35,4 51,7 6,0% +16,3 +46,0%

In anul 2021 a fost inregistrat un flux net de numerar negativ, in suma de 18,3 mil. lei,
acesta fiind determinat de majorarea sumei obligatiunilor scadente aferente creditelor, cresterea
cheltuielilor cu personalul, precum si de scumpirile in lant la bunurile achizitionate, generate de
criza in domeniul energetic. Totusi, fari a tine cont de fluxul de numerar in cadrul acordurilor
de imprumut si PIP, fluxul net de numerar a fost pozitiv, in sumi de 6,8 mil. lei, acesta fiind
in crestere cu 13,1 mil. lei fatd de anul 2020.

Soldul mijloacelor banesti la 31.12.2021 a constituit 32 mil. lei, inclusiv 20,09 mil. lei
suma disponibila din debursarea BERD destinata exclusiv pentru achitarea obligatiunilor in cadrul
Proiectului de investitii prioritare.

2.5. Sume facturate, nivelul achitdrilor si soldul creantelor pentru serviciile prestate

Redresarea economiei dupa criza pandemica COVID-19, in anul 2021 a avut un impact
favorabil asupra véanzarilor, care poate fi exprimat prin urmatorii indicatori:

- Cresterea veniturilor din serviciul public de alimentare cu apa si de canalizare (SPA si
SPC) cu 2,6 mil. lei, datoritd majorarii volumelor livrate consumatorilor noncasnici la tarif majorat
(tabelul 5, rand. 14, col. 6);

- Majorarea valorii facturate a SPA si SPC, inclusiv TVA, cu 3,4 mil. lei (tabelul 5,
rand. 17, col. 6);

- Sporirea achitdrilor pentru SPA si SPC, inclusiv prin decontiri reciproce, cu 30,1 mil. lei
sau cu 5 % (tabelul 5, rand. 22, col. 6), ca urmare a modificarii structurii consumului de servicii;

- Cresterea ratei achitarilor pentru SPA si SPC in total cu 3,6 p.%, de la 93,4 % in anul
2020 1a 96,9 % (tabelul 5, rand. 26, col. 6), inclusiv cu 7,1 % pentru agentii economici si cu 2,9 %
pentru consumatorii casnici;

- Sporirea achitarilor pentru serviciul de furnizare a energiei termice cu 10,9 mil. lei sau cu
49,4 %, in conditiile majorarii valorii serviciilor facturate, inclusiv TVA, cu 44 % (tabelul 5,
rand. 33, col. 6);

- Cresterea ratei achitarilor pentru serviciul de furnizare a energiei termice in total cu
7,6 p.%, de la 93 % in anul 2020 la 100,5 % (tabelul 5, rand. 34, col. 6);

- Majorarea soldului creantelor pentru SPA si SPC cu 12,9 mil. lei (cu 3,7 %) si pentru
serviciul de termoficare cu 0,2 mil. lei (cu 1,7 %);

- Cresterea incasarilor totale din vanzari (in numerar si prin virament) cu 39,3 mil. lei sau
cu 6,1 % (tabelul 5, rand. 36, col. 6);

- Sporirea incasdrilor medii zilnice cu 6,1 %, de la 1,8 mil. lei/zi la 1,9 mil. lei/zi.

Tab. 5. Volumul, valoarea facturatd si rata incasdrilor pentru serviciile prestate in 2020- 2021

o Specificare UM 2020 2021 Devier E023:2020
ety abs %

i 2 3 4 5 6 7

1. VOLUME DE SERVICIl FURNIZATE AC : : B
2, Volumul serviciilor de alimentare cu apa mil. m3 45,4 45,5 +0,1 +0,2%
3 - consumatori casnici mil. m3 35,9 35,7 -0,2 -0,5%
4. -consumatorimoncasnici . omilm3 95 98 403  +31%
5. Volumul serviciilor de canalizare mil. m3 42,4 42,3 -0,1 -0,3%
6. - consumatori casnici mil. m3 33,1 331 +0,1 +0,2%
7. - consumatori noncasnici mil. m3 9,3 9,1 -0,2 -2,0%
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:'rrt'_ Specificare UM 2020 2021 D:;'Se” <led 20;0
8. TARIFE pentru servicii de alimentare cu apd si de canalizare Rl R T
9.  Tarif mediu aprobat lei/m3 13,61 13,61 » 0 .
10. Tarif mediu efectiv lei/m3 13,42 13,47 +0,04 +0,3%
11. - pentru consumatori casnici lei/m3 10,69 10,69 - -
12. - pentru consumatori noncasnici lei/m3 24,07 24,22 +0,15 +0,6%

13.  VENITURI DIN SERVICII AC

14.  Venituri din serviciile de alimentare cu ap3 si de canalizare mil. lei 597,4 600,1 +2,6 +0,4%
15; - consumatori casnici mil. lei 378,0 376,5 -1,5 -0,4%
16. - consumatori noncasnici mil. lei 219,4 223,5 +4,1 +1,9%
17. Valoarea serviciilor de AC facturate, incl. TVA mil. lei 641,1 644,5 +3,4 +0,5%
18. - consumatori casnici mil. lei 378,1 376,5 -1,6 -0,4%
19. - institutii bugetare mil. lei 47,5 52,1 +4,7 +9,9%
20. - alti consumatori noncasnici mil. lei 215,6 215,9 +0,3 +0,2%
21.  Achitdri pentru serviciile de alimentare cu apé si de canalizare .

22, Suma athitérilor pentru serviciile de AC mil. lei 598,0 628,1 +30,1 +5,0%
23, - consumatori casnici mil. lei 356,2 367,6 +11,3 +3,2%
24, - institutii bugetare mil. lei 48,2 509 +2,7 +5,6%
25. - alti consumatori noncasnici mil. lei 193,6 209,6 +16,1 +8,3%
26. Rata de colectare a pldtilor % 93,4% 96,9% 43,6 p.% +3,8%
27. - consumatori casnici % 94,6% 97,3% +2,7p.% +2,9%
28. - institutii bugetare % 99,6% 97,3% -2,3p.% -2,3%
29. - alti consumatori noncasnici % 89,8% 96,2% +6,4 p.% +7,1%
30. Sold creante pentru serviciile AC mil. lei 352,9 365,8 +12,9 +3,7%
31. Achitari pentru serviciul de furnizare a energiei termice ] '

32 Valoarea serviciilor de ET facturate, incl. TVA mil. lei 24,8 35,7 +10,9 +44,0%
33. Suma achitdrilor pentru serviciile de ET mil. lei 22,0 32,9 +10,9 +49,4%
34, Rata de colectare a pldtilor % 93,0% 100,5% +7,6 p.% +8,1%
35. Sold creante pentru serviciile ET mil. lei 14,6 14,8 +0,2 +1,7%
36. _Incasari totale din vanziri (in numerar si prinvirament)  mil.lei 648,2 687,5 +39,3 +6,1%
37. Media incasdrilor zilnice mil. lei/zi 1,8 1,9 +0,1 +6,1%

2.6. Obligatiunile intreprinderii

Obligatiunile scadente ale S.A. ,,Apa-Canal Chisindu” fata de furnizori si creditori, la
31.12.2021, au constituit 708,8 mil. lei, fiind cu 14,6 mil. lei sau cu 2,0 % mai putin fatd de
723,4 mil. lei la inceputul anului. Din total datorii, datoriile fati de creditori au scazut cu
29,2 mil. lei, pe cand datoriile fata de furnizori s-au majorat cu 10,3 mil. lei, precum si datoriile
fatd de buget au crescut cu 4,1 mil. lei.

Cota preponderenta, de 83,1 %, din totalul obligatiunilor scadente o constituie datoriile
aferente deruldrii PIP — in suma de 588,9 mil. lei, care includ 512,2 mil. lei — datorii fata de
Jinantatorii externi (BERD si BEI) si 76,7 mil. lei — datorii fatd de furnizorii in cadrul PIP.
Obligatiunile in cadrul proiectului au sporit fata de inceputul anului cu 5,1 mil. lei (cu 0,9 %) ca
urmare a majorarii datoriilor fatd de furnizorii in cadrul PIP cu 26,8 mil. lei si a datoriei fata de
Banca Europeand pentru Reconstructie si Dezvolatre cu 4,0 mil. lei. Totodata, datoria fatd de
Banca Europeand de Investitii s-a micsorat cu 25,7 mil. lei sau cu 8,4 %.

Tab. 6. Situatie comparativi a obligatiunilor pentru anii 2020 si 2021, mil. lei

i Structura Devieri 2021-2020

Specificare 2020 2021 2021 abs. %
Total obligatiuni cu scadenta fata de terti (A+B) 723,4 708,8 100% -14,6 -2,0%
A. E)bligagiuni féré t:!att).rja conform acordurilor internationale 139,6 119,9 16,9% 19,7 -14,1%

de imprumut si furnizori in cadrul PIP

A.1. Credite bancare locale 53,7 46,2 6,5% -7,5 -13,9%
A.2. Datorii cu exceptia creditelor bancare locale 85,9 73,7 10,4% -12,2 -14,2%
datorii cu personalul 18,0 18,0 2,5% -0,0 -0,0%
datorii fatd de Buget 10,2 14,3 2,0% +4,1 +40,5%
- privind asigurdrile obligatorii 4,4 57 0,8% +1,3 +30,5%
- privind impozitele 5,8 8,6 1,2% +2,8 +48,0%
pentru materialele achizitionate 10,8 6,2 0,9% -4,6 -42,8%
pentru imobilizarile achizitionate 5,9 17 0,2% -4,2 -71,0%
fatd de antreprenori si prestatori de servicii 20,7 14,0 2,0% -6,7 -32,4%
energie electricd 8,9 7,0 1,0% -1,9 -21,7%
gaze naturale 3,5 7,4 1,0% +3,9 +111,3%
energie termicd 0,8 1,0 0,1% +0,1 +16,3%
defalcdri Organizatiei sindicale a ACC 3,2 3,4 0,5% +0,1 +4,0%
alte obligatiuni ordinare - o 3,8 0.2 0,1% -3,1 -81,3%
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it Structura Devieri 2021-2020
Specificare 2020 2021 2021 aks, %
B. D.atoriAi conform acordurilor internationale de imprumut si 583,8 588,9 83,1% +5,1 +0,9%
furnizori in cadrul PIP
B.1. credite bancare internationale (BERD, BEI) 533,9 5122 72,3% -21,7 -4,1%
- BERD 229,2 2332 32,9% +4,0 +1,8%
BEI 304,7 279,0 39,4% =257 -8,4%
B.2. achizitii si lucrdri aferente derularii PIP 49,9 76,7 10,8% +26,8 +53,7%

Datoriile ordinare aferente activitatii curente in suma de 119,9 mil. lei, au constituit 16,9 %
din obligatiunile scadente, fiind in scadere cu 19,7 mil. lei sau cu 14,1 % fata de inceputul anului.
In special au fost reduse datoriile fatd de creditorii locali cu 7,5 mil. lei, precum si datoriile pentru
materialele si imobilizarile procurate — cu 8,8 mil. lei, fatd de antreprenorii si prestatorii de servicii
in cadrul activitatii ordinare — cu 6,7 mil. lei si obligatiunile pentru energia electricd achizitionata
—cu 1,9 mil. lei.

2.7. Indicatori de rentabilitate

In anul 2021 rentabilitatea vanzarilor (raportul dintre profitul brut din vanzari si venitul din
vanzari) a constituit 26,1 %, inregistrand o diminuare cu 1,5 p.% fata de perioada de gestiune
precedentd. Respectiv, in anul 2021, la un leu venit din vanzari intreprinderea a generat 26,1 bani
profit, comparativ cu 27,6 bani profit generat la un leu venit din vanzari in anul 2020. Cea mai
mare parte a profitului brut se datoreaza activitatii de prestare a serviciilor de alimentare cu api si
de canalizare, care genereaza 23,7 bani profit la un leu vanziri, comparativ cu 25,8 bani — in anul
2020.

Totodatd, rentabilitatea neta a activitatii in ansamblu (raportul dintre profitul net si venitul
din vanzari) este negativa in cuantum de 2,7 %, aceasta fiind in crestere cu 6,8 p.% fata de nivelul
inregistrat in anul precedent. Acest nivel denota generarea unei pierderi nete de 2,7 bani la un leu
venit din vanzari.

Rentabilitatea activelor intreprinderii calculat in baza profitului pand la impozitare (fara a
fine cont de casarea creantelor compromise, provizioanele create pentru acestea si diferentele de
curs valutar) a constituit 0,1 %, fiind cu 1,2 p.% in descrestere fatd de 1,3 % inregistrat in perioada
de gestiune precedenta. Astfel, de la fiecare leu al mijloacelor investite in circuitul intreprinderii
aceasta obtine 0,1 bani profit pana la impozitare, ceea ce reprezintd practic un profit nul.

Rentabilitatea capitalului propriu a constituit 0,2 %, fiind cu 2,2 p.% mai micd in
comparatie cu 2,4 % pentru perioada de gestiune precedentd, ceea ce denotdi o reducere
semnificativd a capacitatii intreprinderii de a-si Imbogati proprietatea.

Tab. 7. Situatie comparativd a indicatorilor de rentabilitate pentru anii 2020-2021, mil. lei

. Abateri
Specificare 2020 2021 abs %
Rentabilitatea vanzarilor (profit brut / venituri din vanzari) 27,6%  26,1% -1,5 p.% -5,4%
- din prestarea serviciilor de alimentare cu apd si de canalizare 25,8% 23,7% -2,1p.% -8,1%
- din alte servicii prestate o 1,8%  2,4% +0,6p.%  +34,1%
Rentabilitatea profitului net (profit net/ venituri din vanzari) -9,6% -2,7% +6,8 p.% +71,4%

Rentabilitatea activelor (profit pand la impoz. (fara casarea creantelor compromise,
provizioane create pentru acestea si diferentele de curs valutar)/valoarea medie a 1,3% 0,1% -1,2 p.% -89,6%
activelor) (nivel optim 3%-9%)
Rentabilitatea capitalului propriu (profit pdnd la impoz. (fird casarea creantelor
compromise, provizioane create pentru acestea si diferentele de curs valutar)/valoarea 2,4% 0,2% -2,2p.% -90,4%
medie a capitalului propriu)
Lichiditate si solvabilitate

Lichiditatea imediata (mijloace banesti/datorii curente) (nivel optim 0,2-0,6) 0,20 0,11 -0,1 -43,2%
ichiditatea rapidd (mijloace banesti + creante curente/datorii curente) (0,6-1) 0,67 0,40 -0,3 -40,8%

ichiditatea totald/curenta (active curente/datorii curente) (nivel optim 1-2) 0,84 0,55 -0,3 -34,5%

Rata solvabilitatii generale (total active/total datorii) (nivel optim 2,5) 1,9 3,0 +1,1 +58,7%

Lichiditatea curenta a intreprinderii, care la inceputul anului 2021 a alcatuit coeficientul de
0,84, spre finele anului s-a redus pana la 0,55 si ramane sub intervalul optim recomandat 1,0-2,0,
ceea ce denota dificultatea intreprinderii de a genera numerar din activitatea curentd pentru a-si
onora platile curente exigibile.
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De asemenea, o evolutie descrescatoare a avut si lichiditatea rapidd. Daci la inceputul
anului 2021 aceastd rata a constituit 0,67, atunci la finele anului aceasta s-a diminuat pani la 0,40
si nu se mai incadreaza in intervalul optim recomandat 0,6-1,0, ceea ce indica asupra insuficientei
de lichiditati.

O evolutie nefavorabila a inregistrat si lichiditatea absolutd/imediata, care de la 0,20 la
inceputul anului 2021 a scazut pand la 0,11 la sfarsitul anului. Rata indicatorului respectiv se
plaseazd sub limita minima a intervalului optim 0,2-0,6, fapt care atesta imposibilitatea entitatii de
a-si onora datoriile curente imediat pe seama numerarului detinut.

3. Plati la bugetele publice

in anul 2021 S.A. ,»Apd-Canal Chisinau” a efectuat plati la bugetul public in suma totala
de 138 mil. lei, inclusiv 36,7 mil. lei (26,6 %) plati din contul angajatilor sub forma de impozit pe
venit din salariu si reinut la sursa de platd, precum si contributii individuale de asigurari sociale
si medicale obligatorii de stat, 59,1 mil. lei (42,8 %) contributiile de asigurari sociale si medicale
obligatorii de stat din contul angajatorului, 32 mil. lei (23,2 %) taxa pe valoarea adaugata,
6,7 mil. lei (4,8 %) taxa pentru apd si 3,5 mil. lei (2,5 %) alte impozite si taxe.

Pe langa platile in bugetul public national, in anul 2021, intreprinderea a efectuat plati in
sumd de 0,9 mil. lei in favoarea Agentiei Nationale pentru Reglementare in Energetica pentru
reglementarea activitatii licentiate de furnizare a serviciului public de alimentare cu apa si de
canalizare, precum si activitatii de producere, distributie si furnizare a energiei termice.

Platile totale fatd de buget s-au diminuat cu 13,6 mil. lei (9 %) comparativ cu anul 2020,
inclusiv cu 8,1 mil. lei (100 %) impozitul pe venit din activitatea de intreprinzator, cu 6,3 mil. lei
(28,1 %) impozitul pe venit din salariu, cu 4,5 mil. lei (18 %) contributiile de asigurari obligatorii
de stat din contul angajatilor si cu 2,5 mil. lei (27,2 %) taxa pentru apd, In timp ce platile aferente
contributiilor de asigurari obligatorii de stat din contul angajatorului au fost majorate cu 5,6 mil. lei
(10,5 %), iar platile privind taxa pe valoarea addugatd au sporit cu 1,6 mil. lei (cu 5,3 %).

Tab. 8. Platile efectuate cdtre stat in anii 2020-2021, mil. lei

Specificare 2020 2021 Structura Ahetel
abs %

Total plati in bugetul public national 151,6 138,0 100% -13,6 -9,0%
inclusiv, din contul angajatilor 47,4 36,7 26,6% -10,7 -22,5%
Impozite si taxe cu caracter fiscal 73,2 58,4 42,3% -14,7 -20,2%
TVA 30,4 320 232% +1,6 +5,3%
Impozit pe venit din salariu - 22,4 16,1 11,7% -6,3 -28,1%
Impozit pentru utilizarea resurselor naturale (taxa pentru apa) ““““ ' 9,2 6,7 4,8% -2,5 -27,2%
_Impozitul pe venit din activitatea de intreprinzdtor 8,1 0,0 0,0% -8,1 -100,0%
lmpozit pe bunqgilg”_i_mpbile v iii 1,0 1,0 0,8% +0,0 +3,0%
Impozit funciar 0,6 0,7 0,5% +0,1 +17,6%
Impozit rutier 0,5 0,5 0,4% -0,0 -7,2%
Taxa pentru amenajarea teritoriului 0,2 0,3 0,2% +0,1 +37,3%
Pldti pentru poluarea mediului 0,6 0,9 0,6% +0,3 +53,9%
Alte impozite i taxe 0.2 0,2 0,1% +0,1 +162,2%
Contributii de asigurari sociale si medicale obligatorii de stat o 78,4 79,6 57,7% +1,1 +1,5%
- CASM din contul angajatorului 53,5 59,4 42,8% +5,6 +10,5%
- CASM individuale, din contul angajatilor 25,0 20,5 14,8% -4,5 -18,0%
Plati regulatorii in favoarea ANRE 0,9 0,9 -0,0 -1,7%

Datoriile privind impozite si taxe fata de buget, la 01.01.2022, au constituit 8,6 mil. lei,
inclusiv, 2,1 mil. lei datoria privind taxa pentru apa, pentru care termenul de achitare este de o luna
dupa trimestrul de gestiune, 2 mil. lei datoria privind TVA, 1,9 mil. lei datoria privind impozitul
pe venit din activitatea de Intreprinzator, 1,7 mil. lei datoria privind impozitul pe venit din salariu
s1 0,9 mil. lei datorii privind alte impozite si taxe.
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4. Indicatorii nefinanciari de performanta
4.1. Lungimea retelelor publice de alimentare cu apd si de canalizare gestionate

Conform prevederilor contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare
cu apa si de canalizare, Incheiat cu mun. Chisinau, ACC are obligatia de a administra si de a
exploata infrastructura tehnico-edilitard aferenta serviciului furnizat.

Astfel, la situatia din 31.12.2021 lungimea totala a retelelor de apa si de canalizare efectiv
utilizate in scopul furnizarii serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare, ca constructii
tehnico-edilitare, cu diferit statut (inclusiv: retele de apeduct situate pe teren public fara stipan) a
constituit circa 6 095 km.

Din acestea, 3 054 km (50,1 %) sunt inregistrate in evidenta contabild a intreprinderii,
avand statut si descrierea caracteristicilor tehnice, pe cand 3 041 km (49,9 %) sunt exploatate si
intretinute de cétre operator fara a fi stabiliti cu certitudine proprietarii acestora.

Pe parcursul anului 2021, lungimea retelelor din gestiunea intreprinderii a fost extinsa.
Astfel, lungimea retelelor de alimentare cu apa a crescut cu 10,81 km, pe cind lungimea retelelor
de canalizare s-a redus nesemnificativ cu 0,12 km.

Intreprinderea a efectuat investitii semnificative pentru reconstructia si reabilitarea a
35,10 km retelele de alimentare cu apa si 2,66 km retelele de canalizare, cea mai mare parte a
lucrarilor fiind efectuate in cadrul Programului de Investitii Prioritare, finantat de BERD si BEL.

Tab. 9. Lungimea refelelor publice de alimentare cu apd si de canalizare gestionate in anii 2020-2021

Indicatori UM | 31.12.2020 31.12.2021 Devieri
Lungimea totali a retelelor conform evidentei contabile km 3.043,43 3.054,12 +10,69
Lungimea retelelor de alimentare cu apa la finele anului km 1.926,68 1.937,49 +10,81
Lungimea retelelor de canalizare la finele anului km 1.116,75 1.116,63 -0,12
Lungimea totala a retelelor reabilitate/reconstruite km 82.44 37,75 -44.69
Lungimea retelelor de alimentare cu api reabilitate km 80,52 35,10 -45.42
Lungimea retelelor de canalizare reabilitate km 1,92 2,66 +0,74

4.2. Consumatori, locuri de consum, contoare

Numairul de contracte incheiate cu consumatorii pentru prestarea serviciului public de
alimentare cu apa si de canalizare este In continui crestere. La 31.12.2021 acesta constituia
116 126, inclusiv 103 011 contracte incheiate cu consumatori casnici si 13 115 contracte cu
consumatori noncasnici. Pentru comparatie, la 31.12.2020 acesta a constituit 103 413,
majorandu-se pe parcursul anului cu 12,3 %. Din numarul total de contracte 108 334 contracte
acoperd serviciul public de alimentare cu apa si 83 816 contracte acopera serviciului public de
canalizare.

La finele anului 2021, numirul bransamentelor la sistemul public de alimentare cu apa a
constituit 164 091, in crestere cu 14 587 bransamente, sau cu 9,8 %. Numiirul racordurilor la
sistemul public de canalizare a constituit 134 174, majorandu-se cu 14 070 racorduri sau cu 11,7 %.
Este necesar de mentionat faptul ca numarul locurilor de consum inregistrat include doar
bransamentele/racordurile consumatorilor care au incheiate contracte direct cu operatorul.
Respectiv, pentru categoria consumatorilor casnici sunt inregistrate doar bransamentele/racordurile
blocurilor de locuinte, a caselor individuale si a apartamentelor cu contracte directe.

Cea mai mare parte a locurilor de consum existente sunt contorizate, insi existi si locuri
de consum necontorizate. Numarul de contoare instalate la consumatori a crescut cu 10,6 %, de
la 128 234 contoare la 141 811.

Tab. 10. Numdr de consumatori, locuri de consum, contoare in anii 2020-2021

Indicatori 31.12.2020 | 31.12.2021 Déviert
abs %
Numa'r contracte aferente serviciilor de alimentare cu api si de 103.413 116.126| +12.713| +12,3%
canallzare SN L R R SR AR AR R RO SRR RO SRR A SRR SRS AR R R TR Ae AR AT E SRR RS R RO R R A e REA A e e anasats
inclusiv: contracte incheiate cu consumatori casnici 90.781 103.011| +12.230| +13,5%
contracte incheiate cu consumatori noncasnici 12.632 13.115 +483 +3,8%
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Indicatori 31.12.2020 | 31122021 |—Peerl
Contracte eferente serviciului public de alimentare cu apa o 96.121 108.334| +12.213| +12,7%
Contracte eferente serviciului public de canalizare 73.127 83.816| +10.689| +14,6%
Numdr bransamente o 149.504 164.091| +14.587 +9,8%
Numdr racorduri 120.104 134.174| +14.070| +11,7%
Numdr contoare 128.234 141.811| +13.577| +10,6%

Actualmente, cea mai mare parte a contoarelor instalate sunt de tip mecanic, doar o parte
nesemnificativd a contoarelor mecanice fiind inlocuite cu contoare ultrasonice cu citire la distanta.
In prezent, persistd inregistrarea diferentei de volume intre contoarele de la bransamentele
blocurilor locative si contoarele din apartamente.

Avand in vedere rezultatele obtinute in cadrul mai multor proiecte pilot desfisurate
anterior, si anume instalarea contoarelor cu citire la distant in 5 blocuri locative in anul 2013 si
In alte 13 blocuri — in anul 2017, solutia care ar elimina aparitia diferentelor de volume ar fi
instalarea contoarelor inteligente concomitent in apartamentele si la bransamentele blocurilor
locative.

4.3. Balanta apei si apelor uzate

In anul 2021, volumul total al apei extrase din sursele de apa s-a redus comparativ cu anul
precedent cu 2,1 mil. m3 sau cu 3,1 %, constituind 66 mil. m3. Cota de 69 % din volumul captat
constituie volum comercializat si 31 % reprezinta consum tehnologic si pierderi de apa. In anul
2020 cota volumului comercializat a constituit 66,7 %, iar CTP de api — 33,3 %.

Volumul serviciilor de alimentare cu apd a constituit 45,5 mil. m3, fiind cu doar 0,2 %
peste nivelul comercializat in anul 2020. Volumul mediu al apei livrate a constituit
3,79 mil. m3/luna, mentinindu-se la nivelul anului precedent.

Volumul consumului tehnologic si al pierderilor de apd s-a redus cu 9,8 %, de la
22,7 mil. m3 la 20,5 mil. m3. Respectiv, pierderile de apa s-au redus de la 1,3 m3 pe ord pe km la
1,2 m3 pe ora pe km.

Volumul apelor uzate receptionate in anul 2021 a constituit 42,3 mil. m3, inregistrand o
descrestere de doar 0,3 % fatd de nivelul din anul 2020. In medie acesta a constituit
3,52 mil. m3/luna (3,53 mil. m3/luni in 2020 s1 3,54 mil. m3/luna in 2019).

Volumul total al apelor uzate epurate de citre intreprindere, inclusiv apele uzate
receptionate de la consumatori, cele evacuate de citre intreprindere in procesul tehnologic, precum
st apele uzate pluviale, a constituit 50 mil. m3, fiind cu 0,9 mil. m3 sau cu 1,9 % in crestere
comparativ cu cel epurat in anul 2020.

Tab. 11. Balanta apei si apelor uzate pentru anii 2020-2021

Indicatori uM 2020 2021 L L
abs. %

Balanta apei la prestarea serviciului de alimentare cu apa | ;
i G R mil.m3 | ... 681 66,0 210 3.1%
rnizate clientilor mil. m3 45,4 45,5 +0,1 +0,2%
Volumul consumului tehnologic si pierderilor de apa mil. m3 227 20,5 -2,2 -9,8%
Ponderea CTP de apd, in volumul apei captati % 33.3% 31,0% | -2,3p.% -6,9%
Pierderi de apd pe ord pe km m3/ord/km 1,3 1,2 -0,1 -10,3%
pelor uzate receptionate de la consumatori mil. m3 42,4 423 -0,1 -0,3%
Volumul apelor uzate epurate mil. m3 49,1 50,0 +0,9 +1,9%

- e

S. Perspectivele de dezvoltare ale entititii

Obiectivele prioritare ale intreprinderii sunt;

- ajustarea periodica a tarifelor pentru asigurarea profitabilitatii activitatii;
- optimizarea cheltuielilor;

- cresterea ariei de prestare a serviciilor;

- cresterea calitatii serviciilor prestate;
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- reducerea pierderilor de apa etc.

In sensul atingerii obiectivelor propuse, cea mai importantad activitate din ultimii ani este
implementarea Programului de Investitii Prioritare (PIP), care a demarat in anul 2016 si urmeaza
a fi finalizat pana la sfarsitul anului 2022. Acesta este estimat la valoare totald de circa
56 mil. EUR, fiind finantat in baza acordurilor de imprumut si finantare incheiate cu Banca
Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare (BERD) si Banca Europeana pentru Investitii (BEI)
in data de 19.12.2013.

Prin implementarea Programului de investitii prioritare ACC urmaéreste:

a) imbundatatirea calitatii serviciilor prestate; reducerea avariilor si interventiilor la retele;
reducerea pierderilor de apa — ca rezultat al reabilitarii retelelor de apa si de canalizare si
procurarea echipamentului de detectare a scurgerilor, a vehiculelor specializate pentru echipele de
reparatii la retele de apa si canalizare si a hidrovidanjelor pentru spalarea conductelor;

b) reducerea problemelor generate de namolul de la Statia de epurare si utilizarea acestuia
In agriculturd, precum si cresterea eficientei consumului de energie electrica si cresterea capacitatii
de pompare si epurare a apelor uzate — ca rezultat al reabilitarii Statiei de epurare a apelor uzate;

¢) imbunitatirea calitatii apei si reducerea pierderilor de energie electricid consumati in
procesul tehnologic, ceea ar permite la randul sdu mentinerea tarifelor la un nivel optim — ca
rezultat al ameliordrii dezinfectarii, reparatiilor efectuate la Statia de tratare a apei, inlocuirii
conductelor si reparatiei rezervoarelor;

d) majorarea operativitatii deservirii clientilor — datoritd implementarii Sistemului de
Management Informational (MIS) pana la finele anului 2022,

6. Principalele riscuri si incertitudini cu care se confrunti entitatea

Procesul de management al riscurilor in cadrul ACC este reglementat prin Procedura
generald internd ,,Managementul riscurilor si oportunitatilor” (PG-02), elaborati in conformitate
cu Standardele internationale: ISO 9001:2015; ISO 14001:2015; ISO 45001:2018;
[SO 50001:2019; ISO 37001:2016; ISO 27001:2016, care urmareste crearea unui cadru adecvat
de administrare eficientd a riscurilor in cadrul intreprinderii. Procesul de gestiune al riscurilor
cuprinde identificarea, evaluarea, tratarea, intreprinderea misurilor de control, revizuirea si
raportarea riscurilor care pot influenta activitatea intreprinderii.

Principalele riscuri la care poate fi expusa intreprinderea sunt: riscul de personal, riscul
juridic, riscul de modernizare, riscuri financiare (valutar si de lichiditate), riscul tehnologic/de
producere, riscul operational.

Riscul de personal:

Performanta muncii angajatilor este determinata de nr. personalului la varsta de pensionare,
migrarea angajatilor si lipsa ofertei de specialisti in unele domenii din cauza imposibilitatii
asigurdrii unei remunerari atractive (ex. ingineri proiectanti, chimisti, laboranti).

La situatia din 31 decembrie 2021, din numarul total de 1781 angajati, 472 angajati
(26,5 %) se atribuie la categoria de varstd de pana la 40 ani.

Riscul juridic:

Intreprinderea desfasoard activitatea n strictd conformitate cu cerintele legislatiei si actelor
normative in vigoare, precum si respecta prevederile contractelor incheiate. Respectiv, neaplicarea
sau aplicarea defectuoasa a dispozitiilor legale sau contractuale, expun intreprinderea la amenzi,
sanctiuni sau plati de despagubiri. Totodatd, unele prevederi legale/normative pot influenta sau
chiar limita profitabilitatea intreprinderii, cum ar fi reglementarea tarifelor de catre ANRE. Astfel,
Metodologiile privind calcularea si aprobarea tarifelor pentru serviciul public de alimentare cu apa
si de canalizare si pentru serviciul de producere si furnizare a energiei termice, prevad conditii
stricte de determinare a tarifelor, care nu acopera toate aspectele specifice activititii ACC,
determindnd un nivel al tarifelor care nu permite acoperirea tuturor costurilor suportate, si cu atat
mai mult acumularea resurselor financiare necesare pentru efectuarea investitiilor in dezvoltarea
intreprinderii. De asemenea, cuantumul tarifelor aprobate conform prevederilor Metodologiilor
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tarifare nu asigurd indeplinirea conditiilor conform acordurilor de imprumut incheiate cu bancile
europene, fiind necesara negocierea periodica a derogarilor la contractele de imprumut.

Riscul de modernizare:

Transpunerea legislatiei si standardelor nationale la cele internationale, presupune o
perioada de tranzitie si adaptare, fapt care poate determina regresul indicatorilor financiari ai
intreprinderii, precum si suportarea cheltuielilor suplimentare de perfectionare a cadrelor. De
asemenea, progresul tehnico-stiintific impune modernizarea echipamentului de lucru si a
sistemului informational utilizat in cadrul intreprinderii, ceea ce necesitd investitii suplimentare.
Respectiv, in cazul in care tarifele aplicate de entitate nu permit atat obtinerea unei profitabilititi,
dar si acoperirea costurilor, intreprinderea este lipsitd de posibilitatea de a investi fard atragerea
surselor de finantare straine.

Riscuri financiare:

Riscul valutar, reprezinta riscul expunerii la pierderi rezultate din contractele comerciale
sau din alte raporturi economice ca urmare a fluctuatiilor pe piatd ale ratei de schimb valutar in
perioada dintre incheierea contractului si scadenta acestuia. Avand in vedere contractele de credit
incheiate intre ACC si bancile europene, precum si contractele incheiate cu nerezidenti in cadrul
programului de investitii desfasurat, intreprinderea inregistreaza diferente semnificative de curs
valutar, care afecteaza rezultatul net din activitate. Astfel, in anul 2020 Intreprinderea a inregistrat
un rezultat net negativ din diferentele de curs valutar in suma de 45,8 mil. lei, iar in anul 2021 a
obtinut rezultat net pozitiv in valoare de 31,1 mil. lei.

Riscul de lichiditate reprezintd incapacitatea intreprinderii de achitare a obligatiunilor la
scadenta acestora. In contextul celor enuntate mai sus, avand in vedere necesitatea efectudrii unor
investifii majore la Statia de epurare, in afara proiectului investifional BERD si BEI, cat si
capacitatea solicitata la capitolul incheierii contractelor la direct cu consumatorii apartamentelor
din blocurile locative, precum si neajustarea tarifelor in anul 2021, va avea un impact semnificativ
asupra lichiditatilor intreprinderii.

Riscul de lichiditate este determinat de incapacitatea entitatii de a-si indeplini obligatiile la
scadentd. S.A. ,,Apa-Canal Chisindu” va integra in procesul de administrare a riscului de lichiditate
un set de indicatori de avertizare, de prevenire si de testare a situatiei de lichiditate. Pe tot parcursul
anului 2022, S.A. ,,Apa-Canal Chisinau” va evalua, analiza si controla riscul de lichiditate, inclusiv
dinamica acestuia.

In procesul de evaluare a riscului de lichiditate, intreprinderea foloseste urmatoarele
instrumente:

- analiza fluxurilor monetare;

- analiza indicatorilor de lichiditate.

Riscul tehnologic/de productie

Aplicarea noilor tehnologii pentru indeplinirea activitatilor principale ale intreprinderii
presupune riscuri in utilizarea lor datoritd incertitudinii atingerii scopurilor pentru care au fost
proiectate. In special, poate fi mentionat riscul legat de exploatarea Statiei de epurare a apelor
uzate aflatd in proces de reabilitare in cadrul Programului de investitii prioritare. Avand in vedere
durata extinsd a lucrarilor de reabilitare, odata cu finisarea lucrarilor ar putea fi necesara efectuarea
investitiilor suplimentare. De asemenea, darea in exploatare a unui proces tehnologic nou ar putea
determina inchiderea completa a unui sau a mai multor procese tehnologice existente, in care s-au
investit resurse pana in prezent.

Riscul operational

Risc operational este riscul actual sau viitor de afectare a activitatii intreprinderii ca rezultat
al actiunii unor factori sau evenimente interne sau externe. Avand in vedere complexitatea
activitatii desfasurate de catre ACC, performanta acesteia depinde de asa factori externi precum
crizele economice, cadrul legislativ si de reglementare, capacitatea consumatorilor de onorare a
obligatiunilor fatd de intreprindere, calitatea marfurilor livrate si serviciilor prestate de citre
antreprenori, precum si operativitatea livrarii/prestarii acestora. Pe plan intern, performanta
fiecarei subdiviziuni tine de utilizarea sistemelor informationale adecvate, gama si specificul
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activitatilor desfdsurate, complexitatea si dimensiunea structurii organizatorice, operativitatea si
corectitudinea activitatilor desfasurate de catre fiecare subdiviziune, toate fiind intercorelate.

Ultima aprobare a tarifelor pentru serviciul public de alimentare cu api si de canalizare a
avut loc in anul 2017, iar continuarea activitatii intreprinderii cu aplicarea acestora nu mai este
posibild, in special, din cauza multiplelor majorari substantiale de preturi la resursele energetice si
alte resurse necesare activitatii entitatii, care au inceput la finele anului 2021 si vor continua pe
parcursul anului 2022. Prin urmare, activitatea intreprinderii este pusa in pericol din cauza
nivelului insuficient al tarifelor, care vor genera un deficit de lichiditati, inclusiv pentru onorarea
obligatiunilor fatd de creditori si furnizori. In acest context, S.A. ,»Apd-Canal Chisindau” va inainta
Agentiei Nationale pentru Reglementare in Energetica solicitarea de ajustare a tarifelor pentru
serviciul public de alimentare cu api si de canalizare.

7. Protectia mediului inconjurator

in ceea ce priveste impactul activitatii intreprinderii asupra mediului inconjurator, in
procesul desfasurarii activitatii, S.A.,Apa-Canal Chisindu” se conformeazi prevederilor
standardului international de management al mediului ISO 14001:2015, standardului moldovean
ISO 14001:2016 ,,Sisteme de management de mediu”, precum si Procedurii generale interne
~Aspecte de mediu”, fiind permanent preocupata de reducerea impactului activitatilor sale
operationale asupra mediului.

Anual, S.A. ,,Apa-Canal Chisindu” elaboreazi si aprobd, prin Ordin intern, Programul de
management de mediu, in care se stabilesc indicatori de performanta. In cadrul analizei efectuate
de management, anual este raportat gradul de realizare a indicatorilor de performanta si se propun
masuri de imbunatatire.

Principalele masuri de protectie a mediului, intreprinse de citre entitate, sunt urmitoarele:

- Cresterea constientizarii companiei privind consumul de resurse (energie, apa): este
asiguratd instruirea personalului privind utilizarea eficientd a resurselor; sunt elaborate si
imprimate etichete privind economisirea resurselor naturale: inchide-ma (pentru robinetele de
apa); stinge-md (pentru intrerupdtoarele de lumind); nu ma murdari (pentru veceuri);
deconecteazd-ma (pentru calculatoare), care sunt lipite in locuri relevante;

- Controlul produselor chimice: este asiguratid monitorizarea sistematici a procesului de
depozitare a reactivilor care se utilizeaza la tratarea apei potabile, epurarea apelor uzate si
prelucrarea namolurilor, precum si cele utilizate in laboratoare, conform procedurilor specifice
aplicabile, cu mentinerea inregistrérilor privind cantitatea acestora;

- Controlul calitatii apei potabile si apelor uzate: anual sunt elaborate si aprobate grafice de
control al calitétii apei brute, apei potabile pe tot procesul tehnologic, apelor uzate, apelor epurate
si ndmolurilor formate la toate Statiile de epurare din gestiunea intreprinderii in colaborare cu
Centrul de Sanatate Publica din mun. Chisinau si Agentia de Mediu;

- Monitorizarea lunard a consumurilor de resurse: sunt achizitionate si montate pompe
dotate cu convertizoare de frecventa, care reduc consumul de energie electricd; sunt procurate si
Inlocuite corpurile de iluminat exterior si interior vechi cu corpuri de iluminat de tip LED cu
consum de energie redus; este asiguratd planificarea anuald in Programul de management de
mediu a obiectivelor privind utilizarea eficientd a materiilor prime, materialelor si utilititilor in
vederea asigurarii si dezvoltirii durabile;

- Depozitarea namolului in locuri indepartate: depozitele de namol sunt situate pe terenul
adiacent Statiei de epurare Chisindu (SE), in zona industriala incompatibila cu cea de locuit.
Depozitele de namol sunt construite in conformitate cu prevederile normelor si legislatiei in
vigoare, in scopul evitdrii poludrii terenurilor adiacente, subsolului si apelor subterane, detinand
toate Avizele si Acordurile necesare de la institutiile competente. Concomitent, depozitul nr. 2 a
fost acoperit cu doud straturi de membrana, dintre care unul este impermeabil, cu montarea
instalatiilor de acumulare si neutralizare a gazelor cu efect de sera.

- Promovarea utilizarii ndmolului in agriculturd: inaintarea solicitirilor citre institutiile de
stat in vederea utilizarii ndmolului in agriculturd in calitate de ingrasamant organic conform
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studiilor efectuate de catre Academia de Stiintd a Moldovei, precum si identificarea terenurilor
pentru transportarea ndmolului deshidratat in scopul amenajarii terenurilor degradate, astuparea
rapelor, gropilor, santurilor, gunoistilor cu amenajarea spatiilor verzi etc.

- Protectia aerului: contractarea institutiilor de stat in vederea efectudrii masurarilor
emisiilor de poluanti si a zgomotului in zona sanitard de protectie de 500 m a Statiei de epurare
din mun. Chisinau, precum si a altor obiective din gestiunea intreprinderii.

- Controlul depozitarii deseurilor: sunt desfasurate controale sistematice de verificare a
faptului c@ tomberoanele de gunoi sunt utilizare corect in zonele de producere si la sectoarele
Intreprinderii. Personalul entitatii este instruit cu privire la gestionarea adecvati a deseurilor
rezultate din activitatea intreprinderii. Sunt respectate prevederile legislatiei din domeniu, precum
si procedurii specifice si a instructiunilor de lucru privind gestionarea deseurilor. Se asigura
sortarea separata a fiecdrui tip de deseu rezultat din activitatea de productie a ACC. Deseurile
periculoase, cum ar fi bateriile, filtrele de ulei etc., sunt colectate in containere speciale care nu
permit scurgerea sau virsarea substantelor toxice. Sunt contractate companii licentiate privind
receptionarea, stocarea, reciclarea, valorificarea, reutilizarea fiecérui tip de deseu.

- Protectia florei terestre: in cazul defrisarii arborilor, sunt obtinute Autorizatii pentru taieri
In fondul forestier si in vegetatia forestiera din afara fondului forestier de la autorititile de mediu.
Anual ACC in comun cu reprezentantii Primériei mun. Chisindu participa si asigurd plantarea
arborilor in diferite sectoare ale orasului;

- Respectarea cerintelor de reglementare si implementare a unui sistem de control in
domeniul mediului: este asigurata instruirea periodicd a personalului cu privire la prevederile
legislatiei in domeniul mediului, aspectele de mediu si riscurile acestora. Sunt efectuate inspectiri
planificate si inopinate in domeniul mediului. Neconformitatile de mediu sunt inregistrate in
Registrul de neconformitati si sunt tratate prin dispunerea masurilor corective in termeni stabiliti.

8. Oportunitatile profesionale ale angajatilor

La situatia din 31 decembrie 2021, efectivul de personal al S.A. ”Apa-Canal Chisinau” a
constituit 1781 angajati. Efectivul de angajati al Intreprinderii este optimal echilibrat dupa
categoriile de varsta, astfel, alaturi de angajatii cu o experienta bogata de lucru, activand cu succes
generatia tanara.

S.A. ”Apa-Canal Chisinau” are o echipa profesionistd formati din 633 persoane cu studii
superioare/universitare de licenta si 498 cu studii medii de specialitate.

Posibilitatea de avansare in post este asiguratd pentru toti salariatii intreprinderii.

S.A. ”Apéa-Canal Chisinau” a implementat in cadrul intreprinderii un sistem de salarizare
a muncii concentrat pe cointeresarea materiala a angajatilor in vederea cresterii eficientei si
productivitdtii muncii, fiind aplicat in stricta conformitate cu Codul muncii al RM, Legea
salarizdrii nr. 847 din 14.02.2002, Hotararea Guvernului ,,Cu privire la salarizarea angajatilor din
unitatile cu autonomie financiard” nr. 743 din 11.06.2002 si Regulamentul privind modul de
calculare a perioadei de munca in vederea acordarii sporului pentru vechime in munca angajatilor
intreprinderilor din domeniul gospodariei locativ-comunale, aprobat prin Hotararea Guvernului
nr. 169 din 16.02.2008.

Salariul mediu lunar aferent anului 2021 constituie 11 928 lei/luna, fiind cu 6,5 % 1in
crestere fatd 11 197 lei/luna aferent anului 2020.

Intreprinderea aplica diverse instrumente de motivare financiara a angajatilor, precum:
grila de salarizare, primele trimestriale, prima anuala, masuri de formare st dezvoltare profesionali
continua.

In scopul dezvoltarii si imbundtatirii competentelor profesionale ale salariatilor,
S.A. ”Apa-Canal Chisindu” investeste continuu in capitalul uman prin realizarea Planului anual de
formare profesionald. Astfel, in anul 2021, pentru instruirea personalului au fost contractate
diverse servicii de instruire si organizate cursuri de instruire in valoarea totald de 576,6 mii lei. in
cadrul acestora, 1104 persoane au fost instruite in Centrele de instruire a mun. Chisinau si 206
persoane au participat la cursuri si seminare organizate de alte institutii pentru mentinerea nivelului
profesional.
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Cele mai importante tematici de instruire abordate sunt:

1. Mentinerea exploatarii inofensive a obiectelor industrial periculoase. Cursul a fost urmat
de 593 persoane;

2. Instruirea periodica privind respectarea cerintelor de securitate si sinitate in munca,
fiind instruiti 484 persoane;

3. Formarea profesionala a conducitorilor de autovehicule, prin instruirea periodica a 27
persoane.

De asemenea, au participat la diverse cursuri i seminare 206 angajati ai entittii.

Serghei Popovici

022 256959 %
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